2. Alles, was Du durch Dich selbst erledigen kannst, das erwarte nicht von andern, indem Du nämlich Deine Thätigkeit mehr verbrauchst als die eines andern. Häufiger auch trifft es sich zu, daß, ehe Du einem

¹⁾ Von den Schriften des Epiktet selbst, der ein griechisch-römischer Philosoph zur Zeit des Kaisers Domitian war, aber in Folge der von diesem Kaiser ausgesprochenen Verbannung aller Philosophen aus Rom nach Nikopolis zog, ist uns nichts erhalten. Sein Schüler Flavius Arrianus aus Nikomedien, nachmaliger Statthalter von Kappadokien unter Kaiser Hadrian, aber hat uns zwei Aufzeichnungen von Lehren und Sprüchen des Epiktet teilweise hinterlassen.

c) Plus animo quam corpori semper vaca. Recte Epictetus ¹⁾
 „Ea quae corporis sunt, facienda sunt obiter: Res animi demum
 fixâ curâ dignae sunt“. Corpus enim terra habemus, non pluris
 aestimandum quam vasa lutea merentur: Animus ex Deo est,
 mundo igitur major, magni aestimandus, pure servandus, illibatus
 Deo restituendus. Si animam perdidideris, redemptioni ejus
 mundus universus non sufficiet. Ergo corpus serviat, anima
 regnet: cui si sceptrum das, utque corpore libere utatur praestas,
 rex eris actionum tuarum nimienturque tibi infinitae, a cor-
 poris nimia cura venire solitae molestiae.

Hae sunt tranquillitatis verae viae! quas si insistas, non
 facile te quidquam turbabit tuâ culpâ. Si quid vero ab aliena
 veniet malitia, aut ab immissione Dei (qui suos sine probatione,
 qualiquali, raro esse permittit, quia eos virtutum et patientiae
 exercitiis perfici novit) cedet in gaudii augmenta, eoque majorem
 mentis serenitatem. Felicem te, si te intra hos continueris
 cancellos!

IV. Regulae vitae actuosae.

Ad negotia nati sumus. Vita ergo Activa vere vita est:
 otium vivi hominis sepultura. Quo excellentior creatura quae-
 que, eo actuosior: ut exemplô angelorum, solis, coelorumque,
 qui in perpetuo sunt motu, patet. Sicut et fontes, semper aquas
 scaturientes; et flumina, huc illuc eas humanos in usus defe-
 rentia. Contra quo quid torpidius, eo inutilius: ut lapis, lutum,
 lacuna etc. Tu ergo ut ne sis lapis, terrae inutile pondus, sed
 actuosus sol, semper lucens, vel angelus, semper hominibus Dei
 loco ministrans etc. dabis operam. Quid autem hîc obser-
 vandum?

1. Quidquid a te fieri debere vides, et ad id media medio-
 rumque prudentem usum non ignoras, id aggredi aude. Melius
 est bonis ausis excidere (quod aliquando contingit) quam occasi-
 ones bona quaeque multiplicandi negligere.

2. Quidquid per te ipsum expedire potes, alios nunquam
 expecta. Tuae scilicet plus fidens industriae quam alterius.
 Saepius etiam evenit, ut autequam alteri rem enarraveris, ille